Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100700188

188

Nº 191, quinta-feira, 7 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

LOCATÁRIO: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA.
LOCADORA: SINDICATO DAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, MECÂNICA E DE MATERIAL
ELÉTRICO DE TIMBÓ - SIMMMET. (CNPJ nº 83.793.760/0001-20). OBJETO CONTRATUAL:
Locação de imóvel para funcionamento específico do Escritório Regional do CREA-SC em
Timbó/SC. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência prevista na Cláusula
Quarta, a formalização da negociação do valor da locação e a alteração do índice de
reajuste do valor da locação previsto na Cláusula Sexta do contrato. DATA DA A S S I N AT U R A :
30/09/2021. DATA DA VIGÊNCIA: 01/12/2021 a 30/11/2022. NOVO VALOR MENSAL: R$
1.124,66. ORIGEM: Processo nº 97.573/2015 (5-150097573-0). EMBASAMENTO L EG A L :
Inciso I do §3º do art. 62 da Lei nº 8.666/1993 c/c o art. 51 da Lei nº 8.245/1991.

AVISO DE PENALIDADE

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA,
com fundamento no item 22.4.1 do Edital de Licitação do Processo Licitatório nº 5-
210030485-4 - Pregão Eletrônico nº 002/2021 c/c o art. 7º da Lei nº 10.520/2002, resolve
aplicar à empresa TASSIO CERQUEIRA MIRANDA 90053931220, CNPJ nº 32.326.557/0001-
03, a penalidade de ADVERTÊNCIA, e determinar o registro da ocorrência no SICAF. A
penalidade é resultado da apuração de irregularidades ocorridas durante o certame
relativo ao Pregão Eletrônico nº 002/2021, mediante Processo Administrativo Sancionador
nº 5-210063171-0. Data da decisão: 26/08/2021.

CARLOS ALBERTO KITA XAVIER
Presidente do CREA/SC

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 70.588/2020.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de Medicina e Segurança do Trabalho para a elaboração do Laudo Técnico de Condições
Ambientais do Trabalho LTCAT; elaboração, implantação e implementação do Programa de
Prevenção de Riscos Ambientais PPRA e para a elaboração e administração dos Perfis
Profissiográficos Previdenciários PPP.

CARLOS ALBERTO KITA XAVIER
Presidente

(SIDEC - 06/10/2021) 389087-00009-2020NE000009

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação nº C-039/2018, firmado entre o CREA-SP
e a empresa N.I Administração e Locação de Imóveis Ltda. - CNPJ: 25.403.949/0001-63.
Objeto: Prorrogar o Contrato C-039/2018, pelo período de mais 30 (trinta) meses.
Processo: 3843/2021 Empenho: 4221/2021 Data da Assinatura: 18/07/2021.

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2020

O CREA-SP, torna público que REVOGA o Chamamento Público nº 01/2020 -
Processo Administrativo nº L-056/2020, cujo objeto é a "Prospecção no mercado
imobiliário em São Paulo - SP, com vistas à futura e eventual aquisição de imóvel,
mediante permuta de imóveis de propriedade deste CREA-SP, para instalação da sede do
C R EA - S P " .

São Paulo, 6 de outubro de 2021.
ALESSANDRO BAUMGARTNER

Superintendente Administrativo Financeiro

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 014/2017. Objeto: Exclusão da Prestação de Serviços de Suporte Técnico e
Manutenção do Módulo de Controle Patrimonial - SISPAT no valor mensal de R$ 312,48
(trezentos e doze reais e quarenta e oito centavos). O valor total ajustado do contrato de
nº 04/2017 passa a ser de R$ 1.917,34 (mil novecentos e dezessete reais e trinta e quatro
centavos). Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Acre. Contratada:
Implanta Informática Ltda. Período: 01/09/2021 a 31/12/2021. Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.005.008 - Serviço de Manutenção e Atualização de Software. Maiores
informações: (68) 3224-0945 ou (68) 8423-0290(Oi). Rio Branco/AC, 04 de outubro de
2021. João Vitor Italiano Braz - Presidente do CRF/AC.

EDITAL DE 4 DE OUTUBRO DE 2021
P R O R R O G AÇ ÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018 PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL
SUPERIOR - EDITAL Nº 001/2018 - DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018. O Presidente do
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO ACRE - CRF–AC torna público a
prorrogação do Concurso Público nº 01/2018, de 11 de dezembro de 2018, por mais 02
anos, conforme item 17.1 do edital. Publicado no DOU de nº 208, em 25 de outubro de
2019, seção 3, página 224, para os cargos de níveis fundamental e nível médio, conforme
resultado divulgado pela empresa realizadora do Certame INAZ do PARÁ CONCURSOS,
disponível no link: https://paconcursos.com.br.

JOÃO VITOR ITALIANO BRAZ
Presidente do Conelho

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 18/2021 - UASG 389447 -
Objeto: Locação de Tablets. Edital disponível em www.crfmg.org.br. Data:

21/10/2021 às 09h30min. Local: www.comprasgovernamentais.gov.br. O modo de disputa
será ABERTO.

Belo Horizonte, 6 de outubro de 2021.
SORAYA RIBEIRO.

Pregoeira.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O

RESULTADO DE JULGAMENTO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 11/2021

Torna público o resultado do Processo Administrativo nº 37/2021 referente à
Cotação Eletrônica nº 11/2021 que teve como finalidade a aquisição de CAIXAS DE
ARQUIVO (Item fracassado na Cotação Eletrônica nº 01/2021) para o Conselho Regional de
Farmácia do Estado do Rio de Janeiro - CRF-RJ, que teve como vencedora a empresa
SALENAS CONFECCAO E MATERIAIS PARA ESCRITORIOS EIRELI, CNPJ nº 07.065.674/0001-13,
Item nº 1, pelo valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), com homologação em
05/10/2021, Nota de Empenho nº 1102/2021, tendo como fundamento legal o Art. 24, II,
da Lei nº 8.666/93, e determinando que estas sejam devidamente comunicadas para a
entrega dos materiais ofertados.

TANIA MARIA LEMOS MOUÇO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE RORAIMA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 926623

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de Roraima - CRF/RR torna público
que o objeto do Pregão Eletrônico de nº 01/2021 (Processo Administrativo de nº
038/2021) - Contratação de Serviços de Leiloeiro Público Oficial para a realização, incluindo
a preparação, organização, divulgação e condução, de Leilão Público, na forma eletrônica,
dos veículos oficiais pertencentes ao patrimônio da Autarquia - foi adjudicado e
homologado ao Senhor Wesley Silva Ramos, Leiloeiro Oficial sob o nº de matrícula JUCERR
005/2016 pelo percentual de 100% (cem por cento) de desconto sobre a Taxa de Comissão
do Comitente (Responsabilidade da Administração). A ata da licitação com as demais
informações está disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Boa Vista - RR, 6 de Outubro de 2021.
ADÔNIS MOTTA CAVALCANTE

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE PENALIDADE

EDITAL CRF-SP/SECRETARIA DAS COMISSÕES DE ÉTICA Nº 08/2021
O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, Autarquia Federal

instituída pela Lei nº 3.820/1960, por meio de sua Secretaria das Comissões de Ética, em
razão do julgamento definitivo dos processos éticos abaixo relacionados e do artigo 32, §2º
da seção II da resolução nº 711/21 do CFF, torna público a penalidade de suspensão do
exercício profissional: Processo Ético nº 074/2018 - Daiane Barbosa Felix (CRF-SP nº 71.226)
- Suspensão de 3 (três) meses - Período de cumprimento: 03/11/2021 até 03/02/2022;
Processo Ético nº 174/2017 - Taiane Soares de Araújo Almeida (CRF-SP nº 72.885) -
Suspensão de 3 (três) meses - Período de cumprimento: 03/11/2021 até 03/02/2022 e
Processo Ético nº 085/2018 - Wagner Nasto de Oliveira (CRF-SP nº 32.334) - Suspensão de
3 (três) meses - Período de cumprimento: 03/11/2021 até 03/02/2022.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021 - UASG 389496. Processo Administrativo: 003/2021.
Contrato: 008/2021 Contratante: JGM SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Contrato de
serviços de Limpeza e Conservação (mão de obra, equipamentos, material de limpeza e
higiene), conforme especificações e condições do Edital e seus anexos localizada no
município do Rio de Janeiro/RJ, a partir do dia 20/09/2021 até o dia 19/09/2022, conforme
hipóteses elencadas no parágrafo do artigo 57 - II da Lei nº 8.666, de 1993. Valor Global
de R$ 192.499,44 (cento e noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais e
quarenta e quatro centavos).

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 13/2021 - CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE GINECOLOGISTAS E
OBSTETRAS DE MINAS GERAIS - SOGIMIG, CNPJ 64.178.063/0001-88. OBJETO: Contratação
de empresa especializada para realização de Cursos da Educação Médica Continuada do
CRM-MG, especificamente o curso Gravidez de Alto Risco. VIGÊNCIA: 13/09/2021 a
31/12/2021. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais).
PROCEDIMENTO: PE 13/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 13/2021 - CONTRATADA: SOCIEDADE MINEIRA DE PEDIATRIA, CNPJ
19.521.301/0001-99. OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de
Cursos da Educação Médica Continuada do CRM-MG, especificamente o Curso de
Transporte do Recém-nascido de Alto Risco. VIGÊNCIA: 13/09/2021 a 31/12/2021. VALOR
GLOBAL ESTIMADO: R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco reais). PROCEDIMENTO: PE
13/2021.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL EM CARÁTER TEMPORÁRIO, PRECÁRIO E
ESPECIAL nº 01/2021. PERMISSIONÁRIA: Academia Mineira de Medicina, CNPJ
16.517.716/0001-09. OBJETO: Permissão de Uso do Sala do 6º pavimento do Prédio do
CRM-MG, 2ª à esquerda, com dois banheiros, com 38,06m² (trinta e oito vírgula zero seis
metros quadrados). Vigência: 23/09/2021 a 23/09/2022. PROCEDIMENTO Nº 40/2021

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2020 - CONTRATADA: AMARAL E BRAGA COMUNICAÇÃO LTDA,
CNPJ 10.647.631/0001-50 - 2º TA - OBJETO: Prorrogação do contrato de prestação de
serviços de assessoria de imprensa e administração das redes sociais do CRM-MG, para o
período de 01/10/2021 a 31/03/2022. VALOR MENSAL: R$ 3.083,33 (Três mil e oitenta e
três reais e trinta e três centavos). PROCEDIMENTO: PE 03/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 19/2018 - CONTRATADA: HORIZONTE TECNOLOGIA DE
INFORMÁTICA LTDA (PENSA-B SISTEMAS), CNPJ 01.731.909/0001-82 - 3º TA - OBJETO:
Prorrogação do contrato de manutenção do sistema de gerenciamento de biblioteca, para
o período de 08/10/2021 a 08/10/2022 e reajuste do valor mensal para R$ 409,46
(Quatrocentos e nove reais e quarenta e seis centavos). PROCEDIMENTO: PE 19/2018.

PREGÃO PRESENCIAL nº 07/2016 - CONTRATADA: MARIO MARCIO MAIA DRUMOND
INFORMATICA (MD INFORMÁTICA), CNPJ 03.433.633/0001-81 - 5º TA - OBJETO:
Prorrogação do contrato de manutenção do sistema de gerenciamento eletrônico de
documentos implantado no CRM-MG para o período de 27/09/2021 a 27/09/2022 e
reajuste do valor mensal para R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais). PROCEDIMENTO:
PP 07/2016.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
christianem
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-07T01:22:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial